
 

PROGRAMACIÓN LUNES 13 DE ENERO    
INAUGURACIÓN:

https://cuaieed-unam.zoom.us/j/84366224153

Moderadora-Relatora  
Zyanya Sánchez Gómez. Jefa de sección de Historia. Plantel Vallejo.. 

CCH Sur
Paseo Inmersivo 

 
. Zaragoza Pérez Rosangela 

CCH Azcapotzalco
Estrategias didácticas innovadoras: 
Maximizando el aprendizaje con el 
Portal Académico del CCH.

Pérez Cristino Laura Noemy 

CCH Vallejo
Software educativo para la asignatura
Matemáticas III.

Quezada Campos Francisco
Vargas Palomares Rubén Ramón  

CCH Oriente
Video educativo sobre las áreas y escenarios
de aplicación de la Psicología contemporánea. 

De Jesús Ventura Daniel 

 

 

HORA PONENCIA PONENTES

14:15-15:00

15:00-15:15

15:15-15:30

15:30-15:45

15:45-16:00

Conferencia Magistral: "Inteligencia artificial generativa como mi asistente educativo"
Imparte: Dra. María Guadalupe Vadillo Bueno
Directora de Bachillerato a Distancia / CUAED, UNAM.

 

Moderador-Relator
Gustavo Alejandro Corona Santoyo. Jefe de sección de Ciencias Experimentales.
Plantel Naucalpan.

 

  HORA PONENCIA PONENTES 

14:00-14:15
Azcapotzalco
Garrapata de perro: vector de microorganismos y
evidencia de cladogénesis. 

 Alcántara Montoya María Dolores

Vallejo
Cuaderno de trabajo para Física III: diseño de
materiales didácticos para el aprendizaje
significativo.

 Monroy Carreño Mireya
Monroy Carreño Roberto
Monroy Carreño Patricia  

 
 

 

Sur
Antología. Filosofía I. Selección de lecturas. 

 González Santana Ricardo  

Naucalpan
Biología Creativa 3. Experimentos, Simulaciones
y Modelos. Libro Digital. 

Torices Jiménez Ana María
Castelán Sánchez Irma Concepción
Cuenca Aguilar Beatriz
Govantes Morales Gabriela
Molina Reyes Claudia   

 
  

 
 

  

Oriente
Antología Biología IV. 

 
Meneses Ochoa Itzel Georgina
Pérez Olivares Itzel
Ríos Carrillo Jorge Eduardo
Jiménez Olivares Candelario

  

Interplanteles
Material didáctico con uso de software: Curso de
Biología III.

 Caltenco González Ángeles Eva
Valencia Ciprés Brenda Adriana
Valenzuela Jiménez Melly   

Oriente
Presentación de Cuaderno de Trabajo de
Química I para alumnos. 

 
López Rivera Paulina Itzel  

15:45-16:00

Vallejo
Libro Secuencias didácticas: TLRIID IV, material
didáctico hipermedia e hipertextual para el
profesorado.  

Ordaz Arredondo Pedro David

14:15-14:30

14:30-14:45

14:45-15:00

15:00-15:15

15:15-15:30

15:30-15:45

  

Moderadora-Relatora
María de los Ángeles González Alba. Jefa de sección de Talleres. Plantel Sur.

-
 

Interplanteles
Revista Mediaciones. Comunicación, protesta,
movimientos sociales y culturales. 

 

 

Sur
Video interactivo para evaluar conceptos
básicos relacionados con la Educación Física. 

 Cabrera González Russell Gustavo 

Vallejo
Estrategia didáctica Caminantes.  Fragoso Uroza José Antonio

Hidalgo Canabal Jorge Antonio de J.   
 

 
Interplanteles
Revista Eutopía del CCH para el Bachillerato y
acción prioritaria #13 del periodo 2024-2025.  

Gutiérrez García Erandy
Flores Álvarez Olga María Hildehza   

Naucalpan
Secuencia didáctica: Una visión
interdisciplinaria de la importancia del suelo. 

 Retama Gallardo Ivonne 

Interplanteles
Libro de apoyo a la enseñanza de los temas de
Química I de los programas de estudio (2016). 

  

Guzmán Aguirre Sandra
Jaramillo Alcantar Adriana
López Recillas Maritza
Lira Vázquez Gilberto
Luna Galicia Graciela
Platas Jiménez Guillermo Itzamna

 
 

 
 
 

Naucalpan
Cuaderno de Trabajo para la Asignatura de
Taller de Expresión Gráfica I. 

  Vera Rodríguez Adriana 

Oriente 
Cuaderno Digital de Actividades de 
Aprendizaje Química I para el Sistema de 
Bachillerato del CCH, dirigido a estudiantes.

 

Durán Reyes Oscar Juvenal
Flores Bustamante Luz Elena
García Pavón María Patricia
Rivera Blanco María del Carmen 

 
 

 
 

HORA PONENCIA PONENTES

14:00-14:15

15:45-16:00

14:15-14:30

14:30-14:45

14:45-15:00

15:00-15:15

15:15-15:30

15:30-15:45

Martínez Vázquez Fernando
Guerrero González Tanya Graciel

PROGRAMACIÓN JUEVES 16 DE ENERO 

Moderadora-Relatora
María Edith Talavera Córdova. Jefa de sección de Talleres. Plantel Oriente.

 

Oriente
La dictadura militar en Argentina, 1976-1981.

Sur
División de un segmento en una razón dada.
Casos unidimensional y bidimensional. 

Naucalpan
Presentación interactiva multimedia: recursos
retóricos en el texto poético.

Azcapotzalco
Haciendo tangible lo intangible. 

 

15:00-15:15

15:15-15:30

15:30-15:45

15:45-16:00

14:00-15:00

 

PROGRAMACIÓN MIÉRCOLES 15 DE ENERO 

Salgado Pérez Roberto Daniel 

Méndez Varela Felipe de Jesús

González Mercado Iriana
López Casas Nadia 

Correa Tello Roberto

HORA PONENCIA PONENTES

Conferencia Magistral:   "El aprendizaje profundo como meta: repensar el uso de 
las tecnologías digitales en la educación"
Imparte: Mtro. Jesús Arturo Rivera León
Jefe del Departamento de Formación Didáctica en el Uso de TIC / DGTIC, UNAM.

 

15:00-15:15

15:15-15:30

15:30-15:45

15:45-16:00

14:00-15:00

16:00-16:15

Vallejo
Libro Secuencias didácticas: TLRIID II.

Reynoso Monterrubio 
Claudia Nayadeli 

Azcapotzalco
Los números racionales y su presencia como 
subconjunto de los números reales.

Garfias Echevarría Ma Trinidad

Oriente
Uso de Inteligencia Artificial en la Enseñanza
de Historia Universal Moderna 
y Contemporánea en el CCH.   

Cabrera Camarillo Verónica Angélica 

CLAUSURA   

PROGRAMACIÓN VIERNES 17 DE ENERO 

Moderadora-Relatora
Norma Irene Aguilar Hernández. Jefa de sección de Talleres. Plantel Azcapotzalco. 

 HORA PONENCIA PONENTES

Conferencia Magistral:   "MOOC UNAM: aprendizaje abierto al alcance de tod@s”
Imparte: Mtra. Indira Ochoa Carrasco
Directora de Proyectos de Transformación Digital para la Educación/ CUAED, UNAM.

Naucalpan
Material Didáctico con uso de software para la
Asignatura de Matemáticas III.

Palabras de apertura:
QBP. Taurino Marroquín Cristóbal. Secretario de Servicios de Apoyo al Aprendizaje
Dr. Benjamín Barajas Sánchez. Director General del CCH

14:00-14:15

PROGRAMACIÓN MARTES 14 DE ENERO  

14:00-15:00 14:15-15:00

ID de reunión: 843 6622 4153

Educativos Digitales 
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Ramírez Maciel Juan Carlos 
López Suárez Jacobo

QBP. Taurino Marroquín Cristóbal. Secretario de Servicios de Apoyo al Aprendizaje. 


