# 3 MUESTRA de Recursos Educativos Digitales





### **PROGRAMACIÓN** LUNES 13 DE ENERO

**INAUGURACIÓN:** 

https://cuaieed-unam.zoom.us/j/84366224153
ID de reunión: 843 6622 4153

14:00-14:15

Palabras de apertura:

QBP. Taurino Marroquín Cristóbal. Secretario de Servicios de Apoyo al Aprendizaje Dr. Benjamín Barajas Sánchez. Director General del CCH

### Moderadora-Relatora

Zyanya Sánchez Gómez. Jefa de sección de Historia. Plantel Vallejo.

HORA	PONENCIA	PONENTES
14:15-15:00	Conferencia Magistral: "Inteligencia artificial generativa como mi asistente educativo" Imparte: Dra. María Guadalupe Vadillo Bueno Directora de Bachillerato a Distancia / CUAED, UNAM.	
15:00-15:15	CCH Sur Paseo Inmersivo.	Zaragoza Pérez Rosangela
15:15-15:30	CCH Azcapotzalco Estrategias didácticas innovadoras: Maximizando el aprendizaje con el Portal Académico del CCH.	Pérez Cristino Laura Noemy
15:30-15:45	CCH Vallejo Software educativo para la asignatura Matemáticas III.	Quezada Campos Francisco Vargas Palomares Rubén Ramón
15:45-16:00	CCH Oriente Video educativo sobre las áreas y escenarios de aplicación de la Psicología contemporánea.	De Jesús Ventura Daniel

## **PROGRAMACIÓN** MARTES 14 DE ENERO

Moderador-Relatc

Gustavo Alejandro Corona Santoyo. Jefe de sección de Ciencias Experimentales. Plantel Naucalpan.

HORA	PONENCIA	PONENTES
14:00-14:15	Azcapotzalco Garrapata de perro: vector de microorganismos y evidencia de cladogénesis.	Alcántara Montoya María Dolores
14:15-14:30	Vallejo Cuaderno de trabajo para Física III: diseño de materiales didácticos para el aprendizaje significativo.	Monroy Carreño Mireya Monroy Carreño Roberto Monroy Carreño Patricia
14:30-14:45	Sur Antología. Filosofía I. Selección de lecturas.	González Santana Ricardo
14:45-15:00	Naucalpan Biología Creativa 3. Experimentos, Simulaciones y Modelos. Libro Digital.	Torices Jiménez Ana María Castelán Sánchez Irma Concepción Cuenca Aguilar Beatriz Govantes Morales Gabriela Molina Reyes Claudia
15:00-15:15	Oriente Antología Biología IV.	Meneses Ochoa Itzel Georgina Pérez Olivares Itzel Ríos Carrillo Jorge Eduardo Jiménez Olivares Candelario
15:15-15:30	Interplanteles Material didáctico con uso de software: Curso de Biología III.	Caltenco González Ángeles Eva Valencia Ciprés Brenda Adriana Valenzuela Jiménez Melly
15:30-15:45	Oriente Presentación de Cuaderno de Trabajo de Química I para alumnos.	López Rivera Paulina Itzel
15:45-16:00	Vallejo Libro Secuencias didácticas: TLRIID IV, material didáctico hipermedia e hipertextual para el profesorado.	Ordaz Arredondo Pedro David

# **PROGRAMACIÓN** MIÉRCOLES 15 DE ENERO

Moderadora-Relatora

María Edith Talavera Córdova. Jefa de sección de Talleres. Plantel Oriente.

HORA	PONENCIA	PONENTES
14:00-15:00	Conferencia Magistral: "El aprendizaje profundo como meta: repensar el uso de las tecnologías digitales en la educación" Imparte: Mtro. Jesús Arturo Rivera León Jefe del Departamento de Formación Didáctica en el Uso de TIC / DGTIC, UNAM.	
15:00-15:15	Oriente La dictadura militar en Argentina, 1976-1981.	Salgado Pérez Roberto Daniel
15:15-15:30	Sur División de un segmento en una razón dada. Casos unidimensional y bidimensional.	Méndez Varela Felipe de Jesús
15:30-15:45	Naucalpan Presentación interactiva multimedia: recursos retóricos en el texto poético.	González Mercado Iriana López Casas Nadia
15:45-16:00	Azcapotzalco Haciendo tangible lo intangible.	Correa Tello Roberto













### **PROGRAMACIÓN** JUEVES 16 DE ENERO

Moderadora-Relatora

María de los Ángeles González Alba. Jefa de sección de Talleres. Plantel Sur.

HORA	PONENCIA	PONENTES
14:00-14:15	Interplanteles Revista Mediaciones. Comunicación, protesta, movimientos sociales y culturales.	Martínez Vázquez Fernando Guerrero González Tanya Graciel
14:15-14:30	Sur Video interactivo para evaluar conceptos básicos relacionados con la Educación Física.	Cabrera González Russell Gustavo
14:30-14:45	Vallejo Estrategia didáctica Caminantes.	Fragoso Uroza José Antonio Hidalgo Canabal Jorge Antonio de J
14:45-15:00	Interplanteles Revista Eutopía del CCH para el Bachillerato y acción prioritaria #13 del periodo 2024-2025.	Gutiérrez García Erandy Flores Álvarez Olga María Hildehza
15:00-15:15	Naucalpan Secuencia didáctica: Una visión interdisciplinaria de la importancia del suelo.	Retama Gallardo Ivonne
15:15-15:30	Interplanteles Libro de apoyo a la enseñanza de los temas de Química I de los programas de estudio (2016).	Guzmán Aguirre Sandra Jaramillo Alcantar Adriana López Recillas Maritza Lira Vázquez Gilberto Luna Galicia Graciela Platas Jiménez Guillermo Itzamna
15:30-15:45	Naucalpan Cuaderno de Trabajo para la Asignatura de Taller de Expresión Gráfica I.	Vera Rodríguez Adriana
15:45-16:00	Oriente Cuaderno Digital de Actividades de Aprendizaje Química I para el Sistema de Bachillerato del CCH, dirigido a estudiantes.	Durán Reyes Oscar Juvenal Flores Bustamante Luz Elena García Pavón María Patricia Rivera Blanco María del Carmen

# PROGRAMACIÓN VIERNES 17 DE ENERO

Moderadora-Relatora

Norma Irene Aguilar Hernández. Jefa de sección de Talleres. Plantel Azcapotzalco.

HORA	PONENCIA	PONENTES
Conferencia Magistral: "MOOC UNAM: aprendizaje abierto al alcand Imparte: Mtra. Indira Ochoa Carrasco Directora de Proyectos de Transformación Digital para la Educación/ C		
15:00-15:15	Vallejo Libro Secuencias didácticas: TLRIID II.	Reynoso Monterrubio Claudia Nayadeli
15:15-15:30	Naucalpan Material Didáctico con uso de software para la Asignatura de Matemáticas III.	Ramírez Maciel Juan Carlos López Suárez Jacobo
15:30-15:45	Azcapotzalco Los números racionales y su presencia como subconjunto de los números reales.	Garfias Echevarría Ma Trinidad
15:45-16:00	Oriente Uso de Inteligencia Artificial en la Enseñanza de Historia Universal Moderna y Contemporánea en el CCH.	Cabrera Camarillo Verónica Angélica
CLAUSURA		

16:00-16:15 QBP. Taurino Marroquín Cristóbal. Secretario de Servicios de Apoyo al Aprendizaje.